[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15ноября 2021 года

№ 612
пгт. Забайкальск

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 04 декабря 2014 года №1237 «Об утверждении Положения «Об антикоррупционной политике в Администрации муниципального района «Забайкальский район»

Во исполнение протеста прокуратуры Забайкальского района Забайкальского края от 04.12.2021 № 07-22а-2021/2677, руководствуясь ст.25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:

1.Внести изменения и дополнения в пункт 1.3 Положения «Об антикоррупционной политике Администрации муниципального района «Забайкальский район», утвержденного постановлением от 04.12.2021 № 1237, следующего содержания:

В соответствии с п.1 ст.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» под коррупцией понимается:

а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;

б) совершение деяний, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, от имени или в интересах юридического лица;

 2.Внести изменения и дополнения в пункт 1.2 Положения «Об антикоррупционной политике Администрации муниципального района «Забайкальский район»,  следующего содержания:

Антикоррупционной экспертизе подлежат, в том числе проекты нормативных правовых актов, антикоррупционная экспертиза проводится а целях выявления коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

3.Внести изменения и дополнения в пункт 1.5 Положения «Об антикоррупционной политике Администрации муниципального района «Забайкальский район»,  следующего содержания:

Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

4. Внести изменения и дополнения в пункт 2.1 Положения «Об антикоррупционной политике Администрации муниципального района «Забайкальский район»,  следующего содержания:

Противодействие коррупции в Администрации муниципального района «Забайкальский район» осуществляется на основе следующих основных принципах:

1) признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина;

2) законность;

3) публичность и открытость деятельности государственных органов и органов местного самоуправления;

4) неотвратимость ответственности за совершение коррупционных правонарушений;

5) комплексное использование политических, организационных, информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых, специальных и иных мер;

6) приоритетное применение мер по предупреждению коррупции;

7) сотрудничество государства с институтами гражданского общества, международными организациями и физическими лицами.

2. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Администрации муниципального района «Забайкальский район».
3. .Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. Главы муниципального района                                  В.Н. Беломестнова